

Số: 19 /KH-UBND

Minh Long, ngày 13 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 trên địa bàn huyện Minh Long

Thực hiện Kế hoạch số 1031/KH-UBND ngày 02/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Trong thời gian qua, UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT); Công an huyện tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; sự vào cuộc mạnh mẽ của các tổ chức chính trị, xã hội nên tình hình trật tự ATGT trên địa bàn huyện có những chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, vẫn chưa mang tính bền vững, các hành vi tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông còn cao như tình trạng xe chở quá tải, quá khổ, lái xe sau khi đã sử dụng rượu bia...; đặc biệt trong 03 tháng đầu năm 2017 đã xảy ra 2 vụ tai nạn giao thông làm chết 02 người.

Để đảm bảo trật tự ATGT, hạn chế đến mức thấp nhất ở cả 03 tiêu chí trên địa bàn huyện trong năm 2017 với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh, thiếu niên*” với tinh thần “*Tinh mạng con người là trên hết*”. UBND huyện Minh Long ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của người dân trên địa bàn huyện, để từ đó mỗi tổ chức, cá nhân có trách nhiệm trong hành động của mình đối với công tác giữ gìn trật tự ATGT trên địa bàn huyện;

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự ATGT, nhất là công tác quản lý, điều hành, tổ chức giao thông, kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm, báo cáo, quản lý dữ liệu, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, xác định nguyên nhân gây tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đề cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, người thực thi công vụ, người đứng đầu trong việc thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn huyện giảm thiểu ở cả 3 tiêu chí;

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhất là người trực tiếp thực thi công vụ quản lý nhà nước và lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT phải quán triệt và đề cao trách nhiệm trong thực thi công vụ;

- Trong Kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT của các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đề ra nhiệm vụ, giải pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

II. Nội dung, giải pháp và trách nhiệm thực hiện:

1. Công an huyện.

- Công an huyện tiếp tục chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT; tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có nguy cơ gây TNGT cao như: Vi phạm nồng độ cồn, vi phạm tốc độ, tránh vượt sai quy định, chở quá tải, quá khổ, quá số người quy định, người điều khiển mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm, sử dụng rượu, bia quá nồng độ cho phép...; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng chống tiêu cực trong thực thi công vụ của lực lượng chức năng.

- Tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ, các thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ trong tuần tra, kiểm soát; phối hợp, giúp đỡ lực lượng Công an các xã tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn các xã, nhất là những nơi xa ít có lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát. Tập trung vào tình trạng xe chở keo, mì quá tải, quá khổ và trong thời gian từ 19h đến 22h vì đây là thời gian các trường hợp vi phạm tránh người thi hành công vụ.

- Trong tuần tra, kiểm soát khi phát hiện những bất hợp lý, những hư hỏng trên đường, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu cho UBND huyện, Ban ATGT huyện có biện pháp khắc phục.

- Chỉ đạo lực lượng Công an Kinh tế chủ động, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường đấu tranh phòng, chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng đối với các loại xe máy điện, xe đạp điện, mũ bảo hiểm cho người đi xe mô tô, xe gắn máy trên địa bàn huyện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan Thường trực Ban ATGT huyện).

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các công trình đang thi công nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo ATGT nơi công trình thi công; yêu cầu các nhà thầu đang thi công công trình đảm bảo các điều kiện về ATGT và vệ sinh môi trường nơi công trường, bố trí đầy đủ hệ thống cọc tiêu, biển báo để đảm bảo ATGT cho người và phương tiện tham gia giao thông.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các điểm đen và điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đã được xác định; rà soát, kiểm tra, điều chỉnh, bổ sung hệ thống biển báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường huyện; kiểm tra, phát hiện và khắc phục kịp thời các sự cố hư hỏng cầu, đường, đảm bảo lưu thông thông suốt;

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với công tác quản lý, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm lòng, lề đường...; tham mưu cho UBND huyện, Ban ATGT huyện khắc phục các hư hỏng, bất hợp lý trên các tuyến đường giao thông.

- Tham mưu tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy trên địa bàn huyện vào giữa quý 3 năm 2017 theo Công văn số 370-CV/HU ngày 28/12/2016 của Huyện ủy huyện Minh Long về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao chất lượng kiến thức pháp luật về ATGT cho đội ngũ giáo viên các cấp học nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác giáo dục ATGT trong trường học theo chương trình.

- Chỉ đạo các trường tổ chức tuyên truyền và ký cam kết không giao xe mô tô cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, đội MBH cho con em mình khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; tiếp tục phát động, kêu gọi học sinh tham gia Cuộc thi “*Giao thông thông minh trên Internet*”; duy trì phong trào “*Cổng trường em xanh, sạch, đẹp, an toàn giao thông*”.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong trường học; đồng thời tổ chức thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ủy ban an toàn giao thông quốc gia và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục ATGT trong trường học cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2013 – 2018; triển khai Kế hoạch giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh năm học 2016-2017; tổ chức các cuộc thi về tìm hiểu pháp luật trật tự ATGT trong ngành Giáo dục.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT; Chỉ đạo lực lượng kiểm soát quân sự, xã đội phối hợp với các lực lượng khác trong việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tư pháp (Tiểu ban tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT huyện):

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự ATGT đến các cơ quan, đơn vị, đội ngũ tuyên truyền viên cấp huyện, xã và đội ngũ cộng tác viên tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT.

- Đổi mới phương pháp, nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật TT ATGT; phối hợp với Ban ATGT huyện, các địa phương tổ chức tuyên truyền theo chủ đề, các quy định mới trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trên các

phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức trực quan thông qua băng rôn, biểu ngữ,...; tập trung chủ đề năm 2017 “*Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh, thiếu niên*” với tinh thần “*Tính mạng con người là trên hết*”, và chuyên đề về kiểm soát tải trọng phương tiện; phòng chống uống rượu, bia đối với người điều khiển phương tiện giao thông.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát các biển báo hiệu, biển quảng cáo, băng rôn..., kịp thời tháo bỏ các biển quảng cáo, biển báo hiệu... bị hư hỏng, rách nát gây mất thẩm mỹ và nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường.

7. Đài truyền thanh và phát lại truyền hình huyện: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng nội dung chuyên mục “An toàn giao thông”, tăng thời lượng phát sóng, đăng tin, bài..., tuyên truyền pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông; chú trọng nêu gương người tốt, việc tốt và kịp thời phê phán những hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông nhất là phản ánh các vụ tai nạn ...; tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT bằng cả tiếng Kinh và tiếng Hre nhất là các quy định về đội mũ bảo hiểm, quy định về nồng độ cồn, quy định về mức xử phạt hành chính đối với các trường hợp vi phạm, để nâng cao ý thức cho người dân khi tham gia giao thông.

8. Hội Chữ thập đỏ huyện: Tiếp tục chỉ đạo và xây dựng, phát triển mạng lưới lực lượng tình nguyện viên về sơ, cấp cứu nạn nhân tai nạn giao thông trong cộng đồng theo Chương trình phối hợp số 01/CTPH/BATGT-HCTĐ ngày 06/01/2014 giữa Hội Chữ thập đỏ huyện và Ban ATGT huyện về tuyên truyền an toàn giao thông và sơ, cấp cứu nạn nhân tai nạn giao thông tại cộng đồng, giai đoạn 2013 – 2018; tổ chức tập huấn kỹ năng sơ, cấp cứu cho lực lượng tình nguyện viên và các lực lượng tham gia công tác bảo đảm trật tự ATGT nhằm ứng phó kịp thời việc sơ, cấp cứu cho nạn nhân tai nạn ATGT.

9. Phòng Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn huyện tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng công tác khám sức khỏe đối với người điều khiển phương tiện giao thông theo quy định; đảm bảo cơ sở thuốc cần thiết và các kỹ năng sơ, cấp cứu đối với người bị tai nạn giao thông; trang bị các phương tiện nghiệp vụ phục vụ công tác xét nghiệm nồng độ cồn trong máu và các quy định về kiểm tra, xét nghiệm chất kích thích bị cấm đối với người điều khiển phương tiện giao thông.

10. Huyện đoàn:

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên phối hợp với các lực lượng chức năng tham gia hướng dẫn, thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT năm 2017 trên địa bàn huyện;

- Thực hiện Đề án Đoàn Thanh niên tham gia giữ gìn trật tự ATGT giai đoạn 2014-2017 theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 03/01/2014 của UBND tỉnh; tiếp tục phát động các cuộc thi trong đoàn viên, thanh thiếu niên trong công tác bảo đảm trật tự ATGT;

11. UBND các xã; Ban ATGT các xã:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện văn bản hướng dẫn, các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã; đồng thời phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý triệt để xe chở quá tải, quá khổ lưu thông trên đường; tổ chức phát quang cây cối che chắn tầm nhìn, khơi thông hệ thống thoát nước trên đường; tăng cường bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã và xã Đội, kiên quyết tháo dỡ, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường, cây cối che chắn tầm nhìn. Từng ngành, từng địa phương nâng cao công tác quản lý theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT, xem đây là nhiệm vụ chính trị hàng đầu. Đồng thời có kế hoạch phân công lực lượng Công an xã tham gia tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường liên xã, thôn, xóm.

- UBND các xã nghiêm cấm việc mở các tuyến đường nhánh đầu nối vào các tuyến đường tỉnh, huyện, xã để khai thác Keo, Mì; tuyên truyền người dân ý thức trong việc bảo vệ cọc tiêu, biển báo hiệu, rãnh thoát nước dọc các tuyến đường tỉnh, huyện và xã.

12. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu cho UBND huyện bố trí đủ kinh phí thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2017 trên địa bàn huyện.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Hội đoàn thể: Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo Chương trình hành động số 36-CT/TU ngày 13/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” tới cộng đồng xã hội, khu dân cư và mọi gia đình; đồng thời tiếp tục tổ chức cho các khu dân cư, hộ gia đình ký cam kết bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong năm 2017; tiếp tục nhân rộng mô hình “*Tổ tự quản về an toàn giao thông*”, “*Đoạn đường tự quản*”... về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

14. Ban An toàn giao thông huyện:

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Ban Bí thư TW Đảng, của Chính phủ; của UBND tỉnh và Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 17/9/2013 của Huyện ủy huyện Minh Long; Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 31/07/2013 của Chủ tịch UBND huyện trong công tác đảm bảo trật tự ATGT;

- Chỉ đạo các đơn vị, các cơ quan thành viên, Hội đoàn thể, Ban ATGT các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đến tận làng bản, thôn xóm, gia đình và người dân nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành khi tham gia giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng của tỉnh đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông nhằm hạn chế tai nạn giao thông.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện; Ban ATGT các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã; Ban ATGT xã;
- VP: CPVP;
- Lưu.

CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Võ Đình Tiến